Somma L . 390 S. 3 

Io Nanni di Piet' o, uno de li operai d'esso batesmo, aprov o 
della sopradetta somma L. 31'32. · · 

E t io Giovanni di Fr.ancisco Patrici, uno de' detti hoperai , 
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a provo e sò contento come di sopra i contiene, cioè di 
L. 382, et affede di ciò scrivo qui di mia propria mano ogi 
dì 30 di dice mbre 1432. 

Io Gio.-anni d'Ag ni olo son contento co me di sopra s1 con
ti ene, dì et a no deto. 

N.0 59. 1434 2 Maggio 

Testamento dz· M.0 Martincr dz" Bartolomeo pittore. (ARCHIVIO 
DELL'ARCHICEi\"OBIO DI :MoNTEOLIVETO MAGG IORE) . 

In nomine eterni et omn ipotentis Dej Patri s et Filii et 
Spiritus Sancti, nostrique Domini Hi esu Christi, eiusque bea
t issime Matris, et semper Virginis gloriose Marie, totiusque 
celestis Curie triumphantis. Amen . 

. Anno ipsius Domini nostri Hiesu Christi ab incarpatione 
salutifera millesimo quadrigeo tesimo tr·igesimo quarto; Indi
ctione duodecima, secundum ritum, stilum et consuetudinem 
notariorum senensium: di e vero dominico, secundo mensis 
Maii, tempore Pontificatus Sanctissimi in Chri sto P atri s et 
Domini nostri divina providentia Domini Pape Eugenii quarti, 
regnante Sigismundo Dei gratia Romanorum Rege et semper 
Cesare et Augusto. · 

Pictor egregius, homo quidem optimorum morum et optime 
vi te, magister: 111artinus Bartholomei de Senis, sanus per gra
tiam Domini nostri Hiesu Christi mente et intellectu, lice"t . 
corpore languens, sciens nihil esse incertius hora mortis, ets i 
ipsa morte nihil sit certius, et propter hoc ne subito mortis 
adventu contigat ipsum intestatum decedere, sed repentine 
mortis .casui preveniens, tam de animo et corpore quam 
de bonis suis desiderans salubrem disposi tionem facere in 
hunc modum, per hunc sutim nuncupativum testamentum 
sine scriptis, idest sine solemnitate scripture, facere procu
ravit. Primum enim animam suam Omnipotenti Deo reco
mendavit, Dominum nostrum Hiesum Christum devotissime 
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rogans, quod cam in pace eterna collocare dignetur, et snis 
man ibus amplecti cum de bac vita ad aliam que perpetua 
et eterna est, ipse anime transive con tigerit: corpus vero 
suum jussit, voluit atque mandavi t seppelliri in ecclesia 
S . Martini de Senis, contra campanile, s eu ex opposito cam 
panilis diete e~clesie, ubi sui corporis sepultut·am elegit. De 
boni s autem suis, Domino senensi Episcopo pro omni sua 
canonica portion e, ac plus de ipsis petere vel babere possit , 
reliquit atque. legavit, a more Dei, solidos quinque denar: 
sen. · Ecclesie vero majori ét ·cath edrali, vocate el Duorno 
diete civitatis Senarum et eius fabrice et opere, reliqujt atque 
legavit, amore Dei et pro salute anime sue, alios solidos 
quinque denar: · sen: Item reliquit atque legavit, amore Dei, 
et pro salute anime sue Hospi_tali S. :M:arie de Schala de Senis 
pannum linum valentem secundum co,munem extìmationen; 
ilo r: quator auri de solidis octuaginta pro ilor: pro lintia
minibus lectorum dicti Hospitalis, in quibns bospitantur pau
peres peregrini, volens, jubens atque mandans dictum pan
num de bonis snis qu antitate denar: predicta emi per suos 
infrascriptos heredes, et per infrascriptos suos fidè icommis
sarios et ordinavi ad lintiamina et pro lintiaminibus dari 
ac mitti ad bospitale predictum, hoc est ad peregrinaril1m 
di~ti hospitalis, ubi sunt lecti in quibus hospitantur et dor
miunt pauperes peregrini, volens et mandans quod di eta 
lintiamina· nullo modo possint alienari, Yel in aliam causam 
converti, ·sed ad dictum pium opus et usum misef'icordem 
quamdiu subsistunt conservari. Itern volui~, jussit atque man
davit, suis infrascriptis beredibus ét fideicommissariis, ipsos 
et eorum et cuiuscumque eorum conscientias de et pro in
.frascriptis onerans et gmvans, quod post mortem ipsius te
statoris fieri fàciant et celebrari, de bonis dicti Testatoris, in 
Soci~tate S. Marie de Senis unum solemne et devotum officinm 
mortuorum pro anima sua et suorum, in quo celebretur missa 
per duodecim sacerdotes, ultra illum sacerdotem qui cantabit 
m issa m ad maius altare ecclesie . diete Societatis; ad quod 
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officium vo luit sempe r s tare acce nsa duo doppieria pon deris 
li br: sex · in totum eu m stagg iuolis pictis diete Societatis , ut 
moris est, emenda per here cles et fid eico mmissari os suos in
frascripto s, de boni s et rebus di cti testatoris, et li b : quator. 
canclelarum , volens et "ma ndans di eta doppieea in di ete S o
cietatis ecclesia staee ad illu minandum cor ptls Domini nostri 
Hiesu Cbr isti, d~n ec dura bunt. Ite m, reliqui t atque legavit. 
D omin e Francisce soro ri carn ali di cLi testa tori s, et uxoei 
Na nnis B uccii calzolari i sol : quacl ragin ta den : sen: Item re· 
liquit a tqu e legavit Blaxio suo, ipsius testa toris featei carnali 
so l : quadragi11ta den: se n : Et predicta: duo legata fact a 
sorori et fl'a tr i suis predi ctis, e isdem fecit juee et in stitu 
tione. Item reliquit atque legavi t ecc l ~si e et paùperibus Inhie
s uatis de Se nis, amore Dei e t pro salute an ime sue, lib: quator 
den : sen: convertendas in fabri éa ecclès ie di ctorum paup erurn 
In biesuatoram, rogans eos quod pro anima sua ad Dominum 
bumiliter orare dignentur. I tern reliquit atque legavit Magni ~ 

fico Comun i Senarum, omnes quan titates denar: qu os solvit 
ipse testator dicto Magnifico Comuni in pres tantiis a die de
cima octava Aprilis MCccc.xxxr: hoc est millesimo quatringen - · 
tesimo trigesimo primo usque ad diem decimam tertia m Iunii 
de anno mill esimo quadringe ntesirno ·,t rigesimo t erti o, e t om
nern provisionem exinde sumendam ; li berans et absolveils 
dictum Comunem ab omni provisione quam ex mmc petere et 
habere possit dict is. ex cansis et occasione dictarum peestan
tiarum per eum, dictis temporibus, solutarum. I te m reli quit 
atque legavit Domine Caterine uxori sue, nobili filie Benedicti 
Dominici pizicaiuoli de Senis, ciotes suas quas dixit fuisses 
florenos du centos prout dicitur de eis fuisse rogatum Ser Cen
nem Marmi not: sen: acl presens clefunctum: et hoc in quan
tum vitam viduilem, atq ue bonestam non servaret, vel ad 
secunda vota teansiret. In quantum vero vitam vicluilem et 
bones am servaret et. ad secunda vota non transir~t, ipsam 
dominam et dominatricem ac nsuft·uctuariam universalem 
omnium bonorum suorum mobilium et immobilium jurumquc 
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et actionum r eliquit et esse voluit, etiam pro ut nunc ipse 

dominus et domina to r est ipsor·um omniurn suorum bonorum: 
eidemqne uxori sue tìlios suos infrascriptos in casu quo pre -

. dicto servaret, recomendavit; volens et mandans, quod stent 

curo uxore sua predi cta, et quod ab ea teneantur; e nn triantur 
et gùbernentur, et quod a · nullo rapi possin t, et quod ab 
ipsa uxore sua null o modo toll i possint, ipsam ex nunc t u
tricem constit uens, et esse volens dictam dominam Caterinam 
uxorem suam tu tri cem dictorurn infrascriptorum filiorum uni 
versalium heredum; absolvens et liberans eam ab inventar·ii 
confectione, ac etiam ab admin istrationis sue ratione ·r ed
denda, guin immo proh ibens eam inventarium facere, et admi
nistrationis recidere rationern: omnem quan titatem denar: 
oidem Domine Caterine t utrici pre fate, jure legati, relinguens, 
in quam condemnaretur per judicem, et offitiales pupillorum 
propter nolle contìcere inven tarium, sen sumere tutelam co
ram eoru m ufficio, et propte r non recidere 1;ationem predi cto 
rum seu gestorn m per eam. Si vitam vero vidualem et ho
nestam non servaret, di eta uxor sua, seu ad secunda vota 
transiret, dictos infrascriptos eius filios v'oluit, juss it atque 
manda,(it stare, habitare, nutriri atque gubernari curo Donato 
Dei · coi ari o, et in domo sua de bonis ipsius testatoris et 

dictorum suorurn filiorum, a quo Donato dictq. causa man
davi t non topi, et non r èmoveri dictos infrascriptos suos 
filios; declarans, >olens atqne ma ndans, quocl Blaxius frate r 
eius et domina Francia soror-eius, et Saladinus ejus cognatus 
non possint aliquo modo se impedire,. de dictorum suorum 
filiorum et de bonis suis, sed eis omni modo curarn dictorum 
suorum filiorum et administrationem eiusdem bonorum pro-· 
hii:)ens atque vetans. In omnibus autem bonis suis, mobilibus 

et immo.bilibus, jurihus et actionibus, ubicumque sint et in
veniri possint et poterunt, sibi heredes universal es insti t uit 
et esse voluit Bart holomeum B astianum suum filium legi t i
mum et naturalem, et omnes et singulos alios filios suos 
legitimos et naturales, tam masculos guam femioas, uoum, 

108 

v,t)l plures post presens testamentum nascituros, et seu post 
eius vitam ex se, et dieta sua uxore ipsos sibi invicem sub
stituens equis portionibus vulgariter, pupillaritee et per fìdei-

- cornmissum. Ultimo vero ex eis morienti in etate pupillari, 
vel non condito testamento sine lib-eris quandocumque sub
stituit dominam Caterinam predictam uxorem Sliam, et hoc 
quoad usum, et usum fructum tantum ornnium bonorum 
suorum toto tempore vite sue ipsius domine Caterine, volens, 

· et mandans quod post mort.em dictorum suorum filiorum 
super vivente dieta domina Caterina bona ipsius testatoris 
omnia convertantur in bonis immobilibns, preter dotes ipsius, 
de quibns bonis imrnobilibus voluit dictam dominam Cateri
nam habere usurn et usurn fructum toto tempore vite sue; 
et hoc in quantnm vitam casiam et honestam et viduilem 
duxerit et servaverit; et alio modo, non. Ipsi vero domine 
Caterine morienti et ultimo ex dictis suis fìliis morienti in 
pupillari etate, vel non condito testamento sine liberis quando
cumque non superstite dieta domina Caterina, vel si superest 
ipsa domina Cate~ina non dncente, vel non servante Yitam 
honestam, castam et vidnilem, substituit quoad usum, usum 
fructnm, et quo etiam ad proprietatem Hospitale S. Marie 
de Scbala pro. tertia parte bonorum snorum, Fratres Obser
vantie S. Francisci della Capriola de _ Senis, hoc est eorum 
conventum, in alia'm tertiam partem dictorum omnium bo
norum suorum, et Ingesuatos, hoc est eorum conventum, in 
altera parte omnium bonorum suorum; convertendorum, quoad 
Hospitale predictum in operibus misericordie ipsius hospitalis, 
et quoad conventos Observantie et Ingesuatorum conveeten
dorum in fabricis et ornamento dictarum ecclesiarum, seu 
dictorum eonventuum. Et hoc pro salute anime sue et suprum, 
et pro remedio pec.catornm eorumdem, volens et mandans, 
ac etiam peohibens dicto fìlio suo, et nascituris ex eo et 
dieta domina Caterina, quod non possint facere, et volens 
quod non faciant, et sic prohibens quod faciant testamentum 
si unusquisque eorum primo non compleverit vigesimurn an-

. . 
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num etatis uniuscuiusque eorum z. et s i fecerint testamentum 
voluit ilìud ipso jure · nuìlum esse, et nullius efficacie vel 
valoris, et quod non teneat ipso jure. At si dieta domina 
Caterina morere tur antequam dictu'S ejus filius , et an tequam 
nascituri ex ea et dicto testatore, et vel si dieta domina 
Caterin a vitam viduilem, castam et honestam non servaret, 
t uto rem c9nsti tuit suum, dicti sui filii et nasciturorum ex eis, 
Donatum Dei coiarium suprascriptum: suos autem fideicom
missa rios , et huius testamenti exequtores; et ad predicta 
omnia faciendum et exequendurn consti tuit, et ésse voluit 
Gorum Ser Neroccii anrificem, Ioannèm Bartoli Ristori, domi
naro Caterinam uxorem suam prefatam, Donatum Dei coia
rium, et Vexium (~) ingesuatnm, et illum qui pro tempore 
eri t maior Ingesuatorum: quibus viventibus · et majori parti 
ex viventibus, dictus testator d_edit, attribuit. plenam et ornni
modam potestatem et mandatum, predicta omnia integralitee 
exequi usque ad integram satisfactionem omnium preclictorum 
de bonis ipsius testatoris qui voluit per eos vendi et alie
nari posse, si expencliens erit, usque quo fuerit preclictis amni
bus satisfactum. Et hoc voluit esse jussit atque n~andavit 
suum ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem, 
quod et quam val.ere voluit, jure testamenti, sine scriptis et 
nuncupativi, et si jure testamenti s'ine scriptis non valeret, 
valere voluit jure codicil!Òrum et seu donationis causa moetis, 
et alii_cuiusvis ultime voluntatis, rumpens et cassans omne 
et quodliblet aliud testamentum per eurn conclitum usque in 
presentem diem manu not: infrascripti, et alterius cuiusvis 
persone publice et private, non obstante quod in eo vel in 
eis aliqua forent verba derogatoria, de quibus · dixit non . 
recordari, et quorum dixit se penitere; volens et jubens 
atque mandans hoc ceteris prevalere. Et rogans me notarium 
infrascriptnm quocl de preclictis publicum conficerem docu
mentum, et rogans testes infrascripto·s qu.od predictis inter
sint et velint semper eorumdem testimonium ficlum perhibere, 

• 
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et rumpens similiter omnem aliam ultimam voluntatem bine 
r etro per eu m factum . 

Actum Senis in camera domi (s ic) dicti testatoris, posita 
Senis incontrata Salicotti superiori s, presentibus fr'atre .Petro 
Ioannis Ce~chi de Seni s , frat re Bartholo Stephani de Mon 
telatrone, fratre L udovico Ioanni s de Bononia et fratre Mi
chaele Ioannis de B ononia, omnibus quator servis Iesu Christi 
et Ingesuatis, et D o1iato Dei coiario, testibus vocatis adhi
bitis et a dicto t estatore rogatis . 

Ego Antonius 1i cbaelis Antonii de Senis publicus imperiali 
auctoritate notarius et judex ordinarius predictis omnlbus et 
singulis inte rfui eaque rogatus scripsi, et man u propria pu
blicavi; me publi ce subscribens in testimonium omnium pre
missorum ad preces et rogationes testatoris prefati, et in
snper manu propria cum titulis, seu punctis cancellaYi verba 
« legans e idern doinine Caterine uxot·i sue » in verso et. in 
verbum « ex mmc )> Quoniam errore superfl.uus fuerat. 

Die xxliJ mensis Aprilis 1435. Indictione xiù sol vi t Dona
tus Dei predictus prodictis hereàibus Ser Angelo · Camerario 
D. Episcopi sol : quinque. 

In nomine Domini amen . Anno eiusdem Domini ab incar
natione millesimo quadringentesimo trigesimo septimo Ind. 
prima, die sexta mensis F ebruarii. Quoniam quotidie propter 
avaritie . cupiditatem malitia viventium hominum crescere 
dinoscitur : ad quam presens proprium (~) potuis quam ad 
veritatis luruinis dulcetudinem attenditur potissime, et taliter 
induritiem cordis affatigatur, et sic veraciter annectimur quod 
etiam quandoque volentes nullatenus nequit evelli : ideo ne 
confessione (?) et occultatione veritatis pereat veritas ipsa 
Frater Ioannes de Fiandra ex fratribus Hospitalis S. Marie 

de Schala ct~m peregrinus e rat hospital is predicti, et a Re
ctore et Fratribus eiusdem solemniter et specialiter consti
tutus, et ibidem deputatus peregrinorum, asseruit ex~resse, 
et confessus fuit ut testimonium, et fidem indubitatam per-:

hiberet v,eritati, recepisse et babuisse a domina Caterina 

• 
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u:x:ore dicti Magistri .lllartùn· q. Barto tomei pictoris de Se_n : 
dante tunc, et t radente pro heredibu s et executione testa
menti • dicti Martini, et satisfactione legati, et r éli cti per 
j]]um hospitali predicto in eius condito testamento et ultima 
eius voluntate facta, duo pa ria li ntiaminum more predicti 
bo pitalis, que ad ossequia, et r eceptionem peregrinorum 
ad illum venient.ibus et accedeniibus posuissent (~) hosp itali 
predicto, iuxta dispositionem predicti olim magistri l\1artini 
testatoris et relictoris predicti hospitalis volentis, quod de 
predictis in testimonium et fid em ve ritatis ad perpetuam 
memo riam predictorum per me (Gualterium) not : et tam
quam nqt: et scr·ibam hospitalis predicti presentem confici 
scriptu ram. 

Al nome di Dio: nel mccccxxxvz"iz" noi poveri Gi esuati 
aviamo ricevuto, ogi adì viù di luglio, lire quattro da Manna 
Caterina donna che fu di Maestro kfartino di 'B arto lomeo 
da Siena, e qua' denari il detto maestro .Mar tino ci lasò per 
l'a more di Dio e· per salute dell'anima sua, sichoine si cbon
ti ene nel presente testamento: et così noi sopraddetti povari 
Gi esuati confessiamo aver ricevuti i decti denari; e più per 
qu esto non potiamo adimandare, nè altri per noi.